
دانشگاه
Daneshgah@Kayhan.ir

صفحه ۷
پنج شنبه 3۰ شهریور ۱۴۰2
5 ربیع الاول ۱۴۴5 - شماره 23۴۰۰

بیانیه اجلاس سراسری رؤسای دانشگاه ها، پژوهشگاه ها 
و پارک های علم و فناوری کشــور اعلام شــد. رؤســای 
دانشگاه ها در بیانیه ای تاکید کردند: در هفته های اخیر به 
بهانه دروغ اخراج اساتید دانشگاه ها، برخی افراد و رسانه ها 
علیه نهــاد علم هجمه ای به راه انداختند که فضا ســازی 

بی اساس رسانه ای بود.
در بخش هایی از متن این بیانیه آمده است:

در طلیعه آغاز ســال تحصیلی و بهار دانش، دانایی و 
معنویت و تقارن آن با بهار مناسبت های مبارک، ربیع الاول، 
ماه میلاد مســعود پیامر اعظم)ص( و حضرت امام جعفر 
صــادق )ع( و آغاز امامت موعــود منجی، حضرت مهدی 
منتظَر)عج( و سومین ســال خدمتگزاری دولت مردمی، 
ضمن تجدید میثاق با آرمان های بلند امام راحل)رض( و 
بیعت مجدد با رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی حضرت 
آیت الله خامنه ای دام ظله العالی، شرکت کنندگان پس از 
بحث و تبادل نظر و بررســی و مداقه در مهم ترین مسائل 
جاری و آتی حوزه علم، تحقیقات و فناوری کشور به ویژه 
آغاز شکوهمند سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ و در جهت 
تحقق اولویت های پنجگانه وزارت عتف بر بندهای نه گانه 

زیر به عنوان بیانیه تأکید کردند.
ما شــرکت کنندگان در اجلاس رؤســای دانشگاه ها، 

پژوهشگاه ها و پارک های علم و فناوری؛
۱- با الهام از رهنمودهای حکیمانه رهبر عظیم الشأن 
انقلاب، دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی را مظهر تقویت 
و تجلی دو نقطه اساسی یعنی وحدت ملی و امنیت ملی 
دانسته و تمام مساعی خود را در همین راستا و با رویکرد 

مدیریت پیشگیرانه به کار خواهیم گرفت.
۲- در کشــاکش مواجهه شناختی و تقابل روایت ها، 
افــزون بر بهره گیری از ظرفیت هــای فرهنگی و تربیتی 
دانشــجویی و استادی، در راســتای جهاد تبیین، زیست 
دانشــگاهی و کنش های علمی، آموزشــی، پژوهشــی و 
مدیریتی را نیز بســتر روایتگری، روشنگری و صیانت از 
سرمایه بی بدیل کشور یعنی دانشجویان دانسته و در جهت 
تقویت دو عنصر مهم ایمان و امید در جامعه دانشــگاهی 

مجدانه خواهیم کوشید.

۳- اینک که برنامه هفتم توســعه کشــور در آستانه 
تصویب در مجلس شــورای اســلامی قــرار دارد، ضمن 
قدردانی از کلیه دســت اندرکاران، مؤکداً یادآور می شویم 
که حکمرانی علم و حکمرانی علمی راهبرد تعالی بخش و 

عنصر پیش برنده قطار پیشرفت کشور است.
از این رو حمایت قاطع مجلــس از احکام، برنامه ها و 
رویکردهای تحولی برنامه هفتم و اســتقرار نظام آموزش 
هدفمند، افزایش بهره وری، برنامه محوری، استادمحوری، 
شاگردپروری و موضوع مهم جذب، نگهداشت و چرخش 
نخبگان و راه اندازی صندوق شورای عالی عتف مورد انتظار 
است و برای عملیاتی  سازی حداکثری این احکام تحولی، 

آمادگی کامل خود را اعلام می کنیم.
۴- ضمن اهتمام به فعال  سازی تشکل ها و مجموعه های 
دانشجویی و استادی با بسط و توسعه فعالیت های فرهنگی 
و اجتماعی دانشگاه ها به ویژه جشنواره های امیدآفرین قرآن 
و عترت، حرکت، رویش و مانند آن و مشارکت حداکثری 
دانشــجویان در اردوهــای راهیان پیشــرفت، برای ارتقا 
حکمرانی هوشمند فرهنگی دانشگاه ها و ثبت و ضبط آنها 
در سامانه فرنما، سال تحصیلی جدید را با تحرک و نشاط 
معنوی و علمی آغاز خواهیم کرد و حضور اساتید جوان را 
در طرح تعالی »منش استادی« گامی برای فتح قله های 

پیشرفت فرهنگی، علمی و فناوری می دانیم.
۵- به منظور حفظ شتاب رشد علمی و رقابت پذیری 
جهانی، تأمین مالی پایدار پایگاه های علمی، جبران هزینه 
دسترسی آزاد، توسعه زیرساخت های دسترسی به دانش 
روزآمد به ویژه علوم نوظهور و نوپدید و کســب مرجعیت 
علمی از طریق همکاری هدفمند مجلس، سازمان برنامه 
و بودجــه و بانــک مرکزی جمهوری اســلامی با وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری و باز سازی و نو سازی تجهیزات 

تحقیقاتی مؤسسات آموزش و پرورش مورد تأکید است.
۶- در راســتای تحقــق فرمان رهبــر معظم انقلاب 
مبنی بر مهار تورم و رشــد تولید و در جهت رونق و رشد 
تولید دانش بنیان، طرح های مهارت آموزی، تربیت نیروی 
کارآفرینی، طرح ملی ترویج کارآفرینی و دستیار فناوری، 
تقویت و توســعه مأموریت گرایی، توسعه انواع بورس های 
تحصیلــی، به ویژه بورس صنعت و جامعه و تقویت مراکز 
هدایت شــغلی و اجرای دقیق شیوه نامه دروس مهارتی/

اشــتغال پذیری را به منظور آشنایی دانشجویان با محیط 
کار واقعی و افزایش ســطح کار آمادگی آنان مورد توجه 

جدی قرار خواهیم داد.
۷- تشکیل و فعال  سازی کارگروه استانی پیاده  سازی 
آمایش آموزش عالی و مدیریت طرح تحول را در اولویت 
قرار داده و نسبت به اجرای دقیق وظایف کارگروه از جمله 
آمایش رشــته های تحصیلی مناسب با  اشتغال و تطبیق 
مأموریت ها و حوزه های فعالیت با نیازها و مزیت های استان 

اقدام خواهیم کرد.
۸- ضمن قدردانی از تلاش ارزشمند و اثربخش دولت 
مردمی و تبریک به واســطه کسب توفیقات چشمگیر در 
عرصه دیپلماســی منطقــه ای و بین المللی و عضویت در 
پیمان های مهم جهانی، مشــتاقانه آمادگی خود را برای 
بهره گیــری حداکثری از ظرفیت های ایجاد شــده برای 
توســعه مقالات علمی و افزایش مراودات دانشــمندان و 
پژوهشــگران کشــور به عنوان راهبرد مهم حوزه علم و 

فناوری، اعلام می کنیم.
۹- در هفته هــای اخیر به بهانه دروغ اخراج اســاتید 
دانشگاه ها، برخی افراد و رسانه ها علیه نهاد علم هجمه ای 
به راه  انداختند که ما شــرکت کنندگان در اجلاس ضمن 
بی اساس خواندن این فضا سازی رسانه ای اعلام می داریم 
که دانشــگاه ها و مؤسسات آموزش عالی با حضور قاطبه 
اعضاء هیئت علمی مؤمن، متعهد و وطن دوست، امور مهم 
آموزش، پژوهش، فناوری، فرهنگ و تربیت را پررونق تر از 

گذشته ادامه خواهند داد.

مختصری از تاریخچه  دانشــگاه فنی و حرفه ای 
کشور برای مخاطبان بگویید.

از سال ۱۲۶۸ هجری شمســی برای اولین بار مدرسه 
دارالفنون توسط امیرکبیر به منظور آموزش رشته  های فنی 
و حرفه ای، مهندســی، طب و هنر تاسیس گردید. در ادامه 
در ســال ۱۳۴۴ مدارس عالی فنی و حرفه ای برای تربیت 
تکنیســین در قالب انستیتوهای تکنولوژی و مدرسه عالی 

موضــوع ورود برخی از داوطلبان کنکور با رتبه های بالا به 
رشته های پزشکی طی سال های اخیر به یک چالش اساسی برای 
نظام آموزش عالی تبدیل شده و دو وزارتخانه »علوم، تحقیقات 
و فناوری« و »بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی« درگیر آن 
هســتند. موضوع قبولی داوطلبان با رتبه های بالا همزمان با 
اعلام نتایج کنکور در شبکه های اجتماعی و برخی از رسانه های 
مکتوب رسمی کشور مطرح می شود که با واکنش های بسیاری 

همراه است.
منتقدان ورود داوطلبان با رتبه های بالا به رشــته پزشکی 
با اســتناد به کارنامه هایی که با رتبه های بالا در شــبکه های 
اجتماعی منتشر می شوند، انتقادات خود را نسبت به این موضوع 
مطرح می کنند. اگر این کارنامه ها درست باشند، یک موضوع 
به شدت تکان دهنده است؛ اینکه فردی با درصدهای عجیب و 
رتبه اعجاب انگیز در رشته  پزشکی قبول شود جز فاجعه هیچ 
معنای دیگری نخواهد داشت. رشته های پزشکی به طور مستقیم 
با سلامت مردم در ارتباط  هستند؛ لذا پذیرش با دقت بالا در 

این رشته ها می بایست در کانون توجه بیشتری قرار گیرد.
ورود افــراد بــا رتبه های بالا به رشــته پزشــکی نه تنها 
می تواند به نظام آموزشــی کشور خدشته وارد کند و اجحاف 
حق داوطلبان دیگر است، بلکه موجب بروز مشکلاتی در نظام 
سلامت هم می شود. داوطلبانی که توانایی و دانش لازم برای 
حضور در ۳ رشته  پرطرفدار علوم پزشکی )پزشکی، دارو سازی، 
دندانپزشــکی( را ندارند، نباید به هر نحوی در این رشته ها به 

تحصیل بپردازند.
تاکنون اظهارنظرهای بســیاری درباره تحصیل برخی از 
دانشجویان رشته پزشــکی مطرح شده است. عضو کمیسون 
آموزش دیده بان شــفافیت و عدالــت در اظهار نظری درباره 
پذیرش برخی دانشــجویان رشته پزشــکی گفت: کسی که 
میانگین نمراتش در دروس اختصاصی هشت درصد بوده الان 
دارد پزشکی می خواند. این ها با امضای چه کسانی وارد دانشگاه 
شدند؟ چه  کســانی پای آن مصوبه را امضا کردند؟ الان رتبه 
۱۷۵ هزار دارد پزشکی می خواند؟ در حالی که سایر داوطلبان 

باید برای آن جنگ کنند که رتبه شان زیر پنج هزار شود.
اشــاره نامبــرده به مصوبه  ۷۳۵ شــورای عالــی انقلاب 
فرهنگی که در ۲۵ تیر ۱۳۹۲ درباره تغییر رشته و نقل و انتقال 
فرزندان اعضای هیئت علمی دانشگاه ها بود. وی به استناد این 
مصوبه  باطل شده، ادعا می کند که هنوز عده ای از مواهب آن 

استفاده می کنند.
به موجب این مصوبه فرزندان اعضای هیئت علمی که جزو 
پذیرفته شدگان آزمون سراسری بودند، می توانستند از دانشگاه 
مبدا به یکی از دانشگاه های واقع در شهر محل خدمت )ترجیحا 
دانشگاه محل خدمت( عضو هیئت علمی و یا در صورت نبودن 
آن رشــته در آن شهر به دانشــگاه نزدیک ترین شهر به محل 
خدمت عضو هیئت علمی با تعیین ســازمان سنجش آموزش 
کشور در همان مقطع و گروه آزمایشی و دارا بودن حد نصاب 

مطابق با ضوابط انتقال یا تغییر رشته بدهند.
وی همچنین ادعا کرده اســت که با این روش کسانی با 
دکترای دامپزشــکی به دکترای پزشکی یا دکترای دارو سازی 

تغییر رشته و تغییر دانشگاه داده اند.
این اظهارنظرها با واکنش سازمان سنجش آموزش کشور 
همراه شد و این ســازمان با انتشار اطلاعیه ای این موضوع را 
تکذیب و کرد: ادعای پذیرش داوطلبی که مردود شــده و یا 
پذیرش فردی با رتبه ۱۷۵ هزار در رشــته پزشکی، بدون ارائه 
هرگونه سندی کذب محض بوده و این ادعاهای کذب، آشکارا 

اعتماد عموم مردم و داوطلبان آزمون های سراســری به نظام 
آموزشی کشــور را هدف گرفته است. شرایط به نحوی پیش 

رفت که این گروه از دانشجویان از ادامه تحصیل منع شدند.
شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال ۱۳۹۲ طی مصوبه ای 
اختیار نقل و انتقال فرزندان اعضای هیئت علمی در دانشگاه ها 
در آزمون سراسری را به وزاری علوم، بهداشت و رئیس  دانشگاه 
آزاد اسلامی تفویض کرد، در همان سال دو وزیر علوم و بهداشت 
و رئیس  دانشگاه آزاد اسلامی دستورالعمل اجرائی این مصوبه را 
تصویب و ابلاغ کردند. در طی این سال ها فرزندان اعضای هیئت 
علمی در صورت قبولی در آزمون سراسری صرفاً از تسهیلاتی 
برای نقل و انتقال برخوردار می شــدند، بنابراین برای پذیرش 

این افراد هیچ ســهمیه ای وجود نداشته و اعمال نشده است. 
بررسی ها نشان می دهد که در طی سال های گذشته همه نقل 
و انتقالات با کسب نمرات و امتیازات لازم صورت گرفته است.

در سال ۱۳۹۸ دانشگاه آزاد اسلامی تعدادی از دانشجویان 
را خارج از روند قانونی و بدون هماهنگی با ســازمان سنجش 
آموزش کشور به رشته های پزشکی و دندانپزشکی و دارو سازی 
جابه جا کرده بود که بر اساس مصوبه شورای سنجش و پذیرش 
دانشــجو حکم به لغو تغییر رشته و انتقال آنها داده شد و این 

مصوبه در رسانه ها نیز منتشر شده است.
بــا توجه به آرای هیئت عمومی دیــوان عدالت اداری در 
تیر ماه و بهمن ماه ۱۴۰۰، دســتورالعمل اجرائی نقل و انتقال 
فرزندان اعضای هیئت علمی ابطال شده و این رأی لازم الاجرا 
است. بدین ترتیب از سال ۱۴۰۱ هیچ گونه تسهیلات و امتیازی 

برای فرزندان اعضای هیئت علمی وجود ندارد.
دبیرخانه شورای سنجش و پذیرش دانشجو دانشگاه آزاد 
طی اطلاعیه ای اعلام کرد؛ از آزمون سراســری ســال ۱۳۹۹ 
به بعد، پذیرش چهار رشــته پرمتقاضی پزشکی، دارو سازی، 
دندانپزشکی و دامپزشکی دانشگاه آزاد اسلامی به صورت متمرکز 
و همزمان با پذیرش دوره هــای روزانه، پردیس خودگردان و 
ظرفیت مازاد دانشــگاه های دولتی با انتخاب رشــته متمرکز 
توسط سازمان سنجش آموزش کشور انجام می شود. براساس 
مصوبات بیســت و دومین جلسه شــورای سنجش و پذیرش 
دانشجو دانشگاه آزاد موظف است، تغییر رشته و انتقال ۱۳۴ 

نفر از فرزندان اعضای هیئت  علمی بر اساس مصوبه هیئت رئیسه 
آن دانشگاه در سال ۱۳۹۶ به رشته های پزشکی، دندان پزشکی 
و دارو سازی که فاقد شرایط و ضوابط دستورالعمل اجرائی مصوبه 
جلسه ۷۳۵ مورخ ۲۵ تیر سال ۹۲ شورای عالی انقلاب فرهنگی 
درخصوص تسهیلات فرزندان اعضای هیئت  علمی را لغو کند.

این ادعاهای کذب که متأسفانه از چند سال قبل هر از چند 
گاهی توسط برخی افراد تکرار می شود باعث بروز شائبه در مورد 
روند پذیرش علمی دانشجویان شده است لذا حق پیگیری های 
حقوقی و قضائی در این باره محفوظ خواهد بود ضمن اینکه از 
رسانه ها انتظار می رود قبل از انتشار این گونه ادعاها از صحت 

آن اطمینان حاصل کنند.

رئیس  سازمان سنجش آموزش کشور درباره تغییر رشته و 
تحصیل در رشته پزشکی گفت: سال ۱۳۹۸ یک سری نقل و 
انتقال بر اساس امتیاز اعضای هیئت علمی در پذیرفته شدگان 
کنکور به وجود آمد که در آنجا نظارت سازمان سنجش به شدت 
و دقت اعمال شد. در سال ۱۳۹۶ نیز یک مسئله ای در پذیرش 
دانشــگاه آزاد در رشته های علوم پزشکی اتفاق افتاد که تمام 
این موارد طی یک مصوبه شــورای سنجش و پذیرش ابطال و 

این مسئله در شهریور ماه ۱۳۹۶ حل شد.
معاون وزیر علوم با بیان اینکه اگر موردی از تقلب در کنکور 
و ورود به دانشــگاه ها است که افراد معتقدند عده ای به ناحق 
به دانشگاه رفته اند همچنین فردی با رتبه صد هزار بر صندلی 

پزشکی نشسته، اسم بدهند تا ما بررسی کنیم.
وی خاطرنشان کرد: همه دعوا بر سر کنکورهای سال های 
۱۴۰۰ به ماقبل و تفســیرهای مختلفی که از قانون شــکل 
گرفته، اســت. درباره اینکه چه کســی رفتــه بر چه صندلی 
دانشگاه نشسته است می گویم از مسیر سنجش هیچ کس از 
مسیری که حقش نیست بر روی صندلی دانشگاه نمی نشیند. 
در مســیر تقسیم صندلی های خوب، متوسط و حتی معمولی 
بین داوطلبان قانون حاکمیــت دارد و ما طبق قانون حرکت 
خواهیم کرد. طبیعتا سه سهمیه منطقه ای ۱، ۲ و ۳ در کنکور 
داریم که در آن افراد با یکدیگر قابل رقابت نیستند و افراد در 
هر منطقه ای با یک شکل عمل خواهند کرد و تعهداتشان هم 

متفاوت خواهد بود.

دبیــر شــورای عالــی برنامه ریــزی علوم پزشــکی در 
گفت وگویی، در ارتباط با افزایش ۲۰ درصدی رشــته پزشکی 
به مدت حداقل ۴ ســال گفت: ما در وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی با افزایش ظرفیت این رشته به این نحو موافق 
نبودیم زیرا مشــکلاتی برای اجرای آن داریم اما علی رغم این 
مسائل وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی موظف به 
اجرای مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی در ارتباط با افزایش 

ظرفیت رشته های پزشکی است.
وی در ارتباط با برخی از اظهارنظرها مبنی بر ورود داوطلبان 
کنکور با رتبه های بالا به رشته پزشکی گفت: اظهار نظرهایی که 
مدعی ورود رتبه های بالا به رشته پزشکی می شوند باید منطبق 

بر آمار و ارقام باشند، تصور می کنم که این اظهارنظرها درست 
نیست. اگر انتقاداتی نسبت به ورود داوطلبان به رشته پزشکی 
وارد می شــود باید مستند باشد. منتقدان اظهار نظرهای خود 
در ارتباط با این موضوع را به صورت مستند ارائه دهند. وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، مستندات ارائه شده را در 

شورای عالی انقلاب فرهنگی بررسی می کند.
دبیر شــورای عالی برنامه ریزی علوم پزشکی با بیان اینکه 
وزارت بهداشت مجری برگزاری کنکور سراسری نیست، گفت: 
سازمان سنجش آموزش کشور مسئولیت برگزاری آزمون ورود 
به دانشگاه ها را برعهده  دارد. این احتمال وجود دارد که تخلفی 
صورت گرفته باشد و کسی وارد رشته پزشکی شود. من تا جایی 

که من اطلاع دارم، چنین موردی اتفاق نیفتاده است
همچنین دبیر شورای گسترش دانشگاه های علوم پزشکی 
کشور درباره جذب دانشجوی پزشکی بدون کنکور گفت: خبر 
جذب دانشجوی پزشــکی بدون کنکور کذب و شایعه بوده و 
صحت ندارد. راه ورود به دانشــگاه های دولتی و آزاد، از طریق 
کنکور سراســری و برگزاری آزمون امکان پذیر است و صندلی 
پزشکی بدون کنکور کذب است. راه ورود به دانشگاه های علوم 
پزشکی شرکت در کنکور سراسری برای پذیرش سهمیه دولتی، 
یا استفاده از سهمیه خودگردان یا شهریه پرداز )پردیس( است.
وی افزود: برای دانشــگاه آزاد هم، دانشــجویان از طریق 
کنکور سراســری و با مدیریت شورای گسترش در رشته های 
پزشــکی. دارو سازی و دندانپزشکی پذیرفته می شوند و امکان 

جذب دانشجو برای سایر رشته های علوم پزشکی در دانشگاه 
آزاد به وسیله مرکز سنجش این دانشگاه وجود دارد.

دبیر شورای گسترش دانشگاه های علوم پزشکی کشور اظهار 
کرد: درخصوص دانشجویان متقاضی انتقال از دانشگاه های خارج 
از کشور به ایران نیز این افراد باید در آزمون صلاحیت بالینی 
مرکز سنجش پزشــکی و مطابق قوانین شورای عالی انقلاب 
فرهنگی بتوانند ۶۰ درصد نمره آزمون را کسب کند و جزو ۲ 
درصد اولیه باشــند تا بتوانند در رشته های دلخواه و مورد نظر 

در داخل کشور ادامه تحصیل قرار دهند.
 وی ادامه داد: دانشــجویان چــه در داخل ایران و چه در 
خارج از کشور بدون آزمون سنجش و بدون کنکور نمی توانند 
در رشته های وابسته به وزارت بهداشت، ادامه تحصیل دهند و 
باید توجه داشت تبلیغ و درج مطالبی برای جذب دانشجو بدون 
کنکور، شایعه و نادرست است در نتیجه ارگان های ذی ربط باید 
با نظارت بیشــتر جلوی سوءاستفاده این شرکت ها را بگیرند و 

اجازه فعالیت به آنها داده نشود.
اظهار نظر دبیر شورای گسترش دانشگاه های علوم پزشکی 
کشور محدود به یک بار نمی شود. وی پس از اولین اظهار نظر 
خود درباره جذب دانشجوی پزشکی بدون کنکور در یک تماس 
تلفنی در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد، صندلی فروشی در 
دانشــگاه های علوم پزشکی کذب است و امکان پذیرش بدون 

آزمون دانشجو در رشته های علوم پزشکی وجود ندارد.
نامبــرده گفــت: ورود و پذیــرش افراد در رشــته های 
علوم پزشکی بدون کنکور از پایه و اساس درست نیست. تمام 
افراد که در رشته های پزشــکی چه در دانشگاه های دولتی و 
آزاد مشغول به تحصیل هستند به ویژه در رشته های پرطرفدار 
پزشکی، دندانپزشکی و دارو سازی و حتی رشته های کم طرفدار 
با شرکت در آزمون سراسری در این رشته ها پذیرفته شده اند.

دبیر شورای گسترش دانشــگاه های علوم پزشکی افزود: 
در برخــی از رشــته های مقطع کاردانی که بر اســاس قانون 
بومی گزینی دارند، متقاضیان ورود به این رشــته ها بر مبنای 
سوابق تحصیلی به رقابت می پردازند. چنین موضوعی برای ۹۸ 
درصد از رشته های علوم پزشکی امکان پذیر نیست و پذیرش 

صرفاً بر اساس آزمون انجام می شود.
وی همچنین اظهار داشــت: مــواردی که درباره پذیرش 
دانشجو بدون آزمون مطرح می شود، بیشتر ماهیت سوء استفاده 

از کم اطلاعی مردم را دارد.
به نقل از ایســنا؛ کنکور ۱۴۰۲ در دو نوبت برگزار شد، اما 
موضوع و حاشیه های همیشگی آن یعنی قبولی افراد با رتبه های 
عجیب در ۳ رشته پرطرفدار علوم پزشکی یک بار دیگر همزمان 
با اعلام کارنامه نهایی مطرح شــده است. در روزهای برگزاری 
اعلام نتایج کنکور امسال و در آستانه آغاز سال تحصیلی جدید 
بار دیگر یکی، دو واکنش از سوی مسئولان نظام آموزش عالی 
کشور سبب شــد موضوع افراد با رتبه های بالا در صدر اخبار 
بنشیند. خبرســاز شدن دوباره این موضوع در حالی است که 
برخی از اظهارنظرها از سوی مقامات رسمی با واکنش یا جوابیه 
همراه می شود. برخی ادعاهای مطرح شده را کذب می دانند و 
برخی اظهار می کنند که منتقدان می بایست به صورت مستند 

نظرات خود را بیان کنند.
در میان تمام اظهار نظرهای مطرح شــده، پرســش های 
بســیاری بی پاســخ باقی می ماند؛ چرا با وجود اظهارنظرهای 
مختلــف، تصمیم جدی و قاطعی برای به پایان رســاندن این 
اظهارنظرهــا از طریق شفاف ســازی و یک بار برای همیشــه 

گرفته نمی شود؟!

جمعی از رؤسای دانشگاه:

اخراج اساتید از دانشگاه  ها
دروغ و بی اساس است

رئیس  دانشگاه فنی و حرفه ای کشور در گفت و گوی اختصاصی با کیهان:

 سهم دانش آموختگان دانشگاه فنی و حرفه ای از بازار کار 
نسبت به سایر فارغ التحصیلان بیشتر است

اشــاره: از اصلی ترین چالش های پیش رو در نظام آموزش عالی کشورمان، فقدان ارتباط مستمر و اثربخش صنعت با دانشگاه است که طی سالیان 
اخیر اثرات سوء آن در آمار اسفبار بیکاری فارغ التحصیلان و دانش آموختگان قابل ملاحظه است. در این میان، گسترش مراکز آموزش فنی و حرفه ای 
را می توان به عنوان حلقه اتصالی میان بازار کار و دانشــجو قلمداد کرد که جوان را صرفاً با دانسته های بلااستفاده رها نکرده و علم نافع را برای خلق 

ثروت و ایفای نقش در مشاغل مختلف، به جویندگان دانش می آموزد.
از این روی و با توجه به شعار سال جاری که از سوی مقام معظم رهبری تحت عنوان »مهار تورم و رشد تولید« نامگذاری شده است، به سراغ دکتر 

عرفان خسرویان رئیس  دانشگاه فنی و حرفه ای کشور رفته و گفت و گویی با وی داشتیم که نظر شما مخاطبان گرامی را به آن جلب می کنیم:
گفت و گو از: محمد زنـدی

فنی تهران تشکیل شد. در سال ۱۳۴۸، مراکز تربیت معلم 
فنی و حرفه ای تحت پوشــش دفتر امور مدارس عالی فنی 
و حرفه ای وزارت آموزش و پرورش نیز آغاز به کار نمودند.

در سال ۱۳۵۹ همزمان با تعطیلی مراکز آموزش عالی 
کشــور، تغییرات بنیادی در برنامه های درســی و آموزشی 
انستیتو های تکنولوژی اعمال و پس از بازگشایی دانشگاه ها 
و مراکز آموزش عالی، با تکیه بر اصول حاکم بر آموزش های 
فنی و حرفه ای و ضوابط شــورای عالــی انقلاب فرهنگی، 
مراکز مذکور مجدداً عهــده دار اجرای دوره های کاردانی با 
هدف تربیت تکنیسین فنی در رشته های مختلف مورد نیاز 

بخش های صنعتی کشور گردیدند.
در سال ۱۳۸۶ یک واحد ستادی با ساختار دانشگاهی در 
جهت برنامه ریزی، هماهنگی و نظارت بر فعالیت های اداری، 
مالی و آموزشــی تعداد ۱۱۲ مرکز تربیت معلم و همچنین 
۱۷۰ دانشکده و آموزشکده فنی و حرفه ای که در زمینه تعلیم 
و تربیت نیروی انسانی مورد نیاز و تخصصی وزارت آموزش و 
پرورش که در سراسر کشور فعالیت می نمایند، تحت عنوان 

مجتمع پیامبر اعظم)ص( ایجاد شد.
در خرداد ماه ســال ۱۳۹۰ با استناد به ماده ۲۳ برنامه 
پنجم توسـعه اقتصادی کشـور و بند ۱۱۰ ماده واحده  قانون 
بودجه ۱۳۹۰ مجلس شورای اسلامی، دانشگاه فنی و حرفه ای 
به عنوان تنها دانشگاه متولی آموزش های عالی فنی و حرفه ای 
از وزارت آمــوزش و پرورش منفک و زیر نظر وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری شروع به کار کرد.
تفاوت دانشگاه فنی و حرفه ای با سازمان آموزش 

فنی و حرفه ای در چیست؟
مهم ترین تفاوت دانشــگاه فنی و حرفه ای و ســازمان 
آموزش فنی و حرفه ای در این اســت که دانشــگاه فنی و 
حرفــه ای به ارائه آموزش و تربیت فنی  و حرفه ای و مهارتی 

رسمی در سطوح بالاتر از دیپلم می پردازد. 
این آموزش ها برای کســب شایستگی های حرفه ای و 
شغلی ارائه و به اخذ مدرک تحصیلی کاردانی و کارشناسی 
مربوط منجر می شــوند و دارا بودن دیپلم رسمی آموزش و 
پرورش برای ورود به دوره  های این دانشــگاه الزامی است. 
در حالــی که ســازمان آموزش فنی و حرفه ای کشــور به 
ارائه آموزش و تربیت فنی  و حرفه ای و مهارتی غیر رســمی 

می  پردازد. 
این نوع از آموزش ها در خارج از نظام آموزشــی رسمی 
طبق برنامه ای مشــخص ارائه و بــه اخذ گواهینامه مهارت 

می  انجامد. در یک نگاه، ســازمان فنــی و حرفه ای دارای 
آموزش های غیررسمی کوتاه مدت در سطح ۱ تا ۳ صلاحیت 
حرفه ای و دانشــگاه فنی و حرفــه ای عهده دار آموزش های 
رسمی و غیررسمی از سطح ۳ تا ۸ صلاحیت حرفه ای است.

با توجه به شعار سال »مهار تورم و رشد تولید« و 
همچنین هدف قید شده در رسالت های دانشگاه مبنی 
بر »ایجاد زمینه های  اشتغال مولد و افزایش بهره وری« 
برای تحقق این موارد، چه اقداماتی انجام گرفته است؟
به طورکلی، آمایش رشــته ها بر اساس کشش بازار کار 
هر استان و ایجاد کنسرسیوم  اشتغال در هر استان و تربیت 
دانشجویان با اولویت مهارت های مورد نیاز صنعت از اقدامات 

ویژه دانشگاه فنی و حرفه ای با توجه به شعار سال است.
در حوزه اقدامات پژوهشــی، برنامه دانشــگاه مبنی بر 
ایجاد زمینه  اشــتغال مولد طراحی و تدوین طرح توســعه  
اشتغال پذیری دانش آموختگان و دانشجویان )طرح تاد( که 

این طرح شامل موارد ذیل است. 
بخش اول که شامل مدل های تامین نیروی انسانی مورد 
نیاز بازار کار همچون »اشتغال پذیری نوع اول؛ تامین نیروی 
انســانی به هنگام«، »اشتغال پذیری نوع دوم؛ تامین نیروی 
انسانی صلاحیت محور« و »اشتغال پذیری نوع سوم؛ تامین 
نیروی انسانی به صورت بورسیه« است. در عین حال برنامه 
توسعه  اشتغال پذیری دانش آموختگان و دانشجویان با هدف 

کمی ۵۰/۰۰۰ نفر نیز در دست اقدام است. 
بخــش دوم شــامل ســاختار اجرائی برنامه توســعه 
 اشــتغال پذیری دانش آموختگان و دانشــجویان در قالب 
دســتورالعمل راه  اندازی کنسرســیوم های مهارت آموزی 
و  اشــتغال و ۳۰ عنوان کمیته تخصصی بر اســاس رسته 
فعالیت های موجود در کشــور است. همچنین بخش سوم 
نیــز به نمونه قرارداد و نمونه تفاهم نامه، برای اجرای ســه 
مدل  اشــتغال پذیری اختصاص دارد. به علاوه تشکیل ۳۱ 
کنسرسیوم در استان ها و ایضاً انعقاد ۵۰ تفاهم نامه همکاری 
با واحدهای صنعتی و پیشــرانان تولیــد و فناوری از دیگر 

فعالیت های انجام گرفته در این حوزه محسوب می شوند. 
از ســوی دیگر، در حوزه آموزشــی نیز دانشگاه فنی و 
حرفه ای با تعریف ســرفصل های کامــلا کاربردی و مبتنی 
بر نیاز صنعــت و تاکید بر دروس عملی و تجهیز کارگاه ها 
و آزمایشگاه های کاملا تخصصی زمینه  اشتغال و بهره وری 
دانش آموختگان را پیاده  ســازی و اجرا نموده اســت. ضمن 
آنکه با دعوت از مراکز صنعتی و صاحب نظران صنعت، مرتباً 

نیــاز روز صنعت را پایش و برنامه ریزی می نماید. همچنین 
در راســتای ایجاد  اشــتغال و افزایش بهــره وری، با هدف 
آمایش رشــته/ محل ها، ظرفیت تعدادی از رشته ها که بازار 
 اشتغال شان در سال های اخیر به حداقل رسیده است، صفر 
گردیده و رشته  محل های جدید که متناسب با نیاز بازار کار 
بوده است به مراکز تخصیص داده شده است. در این راستا 
ظرفیت ۲۳۰ رشته / محل صفر گردیده و حدود ۱۱۰ رشته/

محل اضافه شده است.
توســعه اقتصاد بومی محلی با توجه به شــبکه بودن 
دانشگاه و با گستره جغرافیایی بزرگی که در کشور دارد؛ از 
طریق ایجاد سراهای نوآوری و مراکز رشد و تیم های نوپایی، 
افزایــش مهارت و تخصص نیــروی کار با ارائه  آموزش های 
مهارتی، تخصصی و فنی و حرفه ای با اســتفاده از ظرفیت  
آموزش هــای آزاد و خاص و برنامه ریزی جهت اســتفاده از 
ظرفیت های خدمت زیر پرچم و کارورزی دانشجویان برای 
افزایش مهــارت و تخصص نیروی کار از دیگر اقدامات این 
دانشگاه در راستای ایجاد زمینه های  اشتغال مولد و افزایش 

بهره وری است.

این  فارغ التحصیلان  اشتغال مســتقیم  آمار   از 
دانشگاه برایمان بگویید.

دانشــجویان دانشــگاه فنی و حرفه ای پس از گذراندن 
یک دوره دو ساله در مقاطع کاردانی و کارشناسی ناپیوسته 
فارغ التحصیل می گردند که پس از گذراندن این دوره آموزش 
عالیِ مهارتی در دانشگاه، می توانند وارد بازار کار شوند. البته 
دانش آموختگان پسر با محدودیت خدمت دو ساله سربازی 
مواجه خواهند شد که بعضاً فرصت  اشتغال سریع و به هنگام 

را از دست خواهند داد.
با وجود مشــکلات عدیده در مسیر  اشــتغال جوانان، 
دانش آموختگان این دانشــگاه به سبب کسب مهارت های 
عالی نسبت به سایر دانش آموختگان دانشگاه ها، می توانند 
سهم بیشتری از  اشتغال در بازار کار کسب کنند. به طوری 
که بررسی ها در ۱۰ سال اخیر، به طور میانگین نشان دهنده 
جذب ۶۰ درصدی فارغ التحصیلان در اکثر رشته ها و تا ۹۰ 

درصد در برخی دیگر از رشته ها در بازار کار است.
می دانیم که امروزه دانشگاه ها از رسالت های تعریف 
شده در گذشته که صرفا رویکرد آموزش محوری بوده، 
فاصله گرفته و قدم به وادی دانشگاه های نسل چهارم 
و پنجم یعنی مراکز آموزشی کارآفرین و تمدن ساز 
گذاشته اند، دانشگاه فنی و حرفه ای در این زمینه تا 

چه میزان موفق بوده است؟
دانشــگاه فنی و حرفه ای؛ دانشــگاهی اســت که در 
جســت و جوی دستیابی به هدف های آموزشی، پژوهشی و 
کارآفرینی با عنایت به مسئولیت اجتماعی و منطقه ای است. 
با توســعه رابطه صنعت و دانشگاه و شکل گیری نهادهای 
واســطی مانند پارک های علم و فناوری و مهارتی، ظرفیت 
تبدیل آموزش را به محصولات قابل کاربرد جامعه و صنعت 
تبدیل کرده اســت. ساماندهی پتانسیل ها و مأموریت های 
دانشگاه در راستای حل چالش ها و مسائل اولویت دار کشور 
در دستور کار قرار گرفته است.  اشتغال بالای دانش آموختگان 
دانشــگاه فنی  و حرفه ای بیانگر کاربردی بودن رشته های 
این دانشــگاه در جهت  اشتغال و کارآفرینی است. بسیاری 
از دانش آموختگان این دانشــگاه بعد از طی دوره کاردانی 
جذب بازار کار شده و حتی ادامه تحصیل در دوره های بالاتر 
را انتخاب نکرده اند. پیوستگی رشته های تحصیلی دانشگاه 
فنی  و حرفه ای با رشته های تحصیلی هنرستانی سبب شده 
است که متقاضیان، یک دوره ۵ ساله پیوسته را گذرانده و 
به عنوان تکنیسین های موفق وارد بازار کار شده و نیازهای 

بخش هــای مختلف جامعه از قبیل صنعت، خدمات و... را 
پاسخگو باشند.

تعریف ســرفصل های کاملا عملــی و مهارتی، تجهیز 
کارگاه ها و آزمایشگاه ها، دعوت از اساتید صاحب فن،  اشتغال 
بسیار بالای دانش آموختگان، خود گویای ورود دانشگاه فنی و 
حرفه ای به وادی دانشگاه های نسل چهارم و پنجم کارآفرین 

و تمدن ساز است.

همچنین این دانشگاه احیای هویت تمدن ساز اسلامی 
ایرانــی با ارتقای روحیه خودباوری و کمک به هم نوع را از 
طریق تدوین منشــور اخلاق حرفه ای استادکاران و تعریف 
مسئولیت اجتماعی برای تمامی اساتید و دانشجویان، ایجاد 
رصدخانه شناسایی نیازها و مسائل فنی و مهارتی صنایع و 
حرفه های بومی هر منطقه و حمایت، تشــویق و الگو سازی 
اساتید و دانشجویان موفق در عرصه کارآفرینی و رفع نیازهای 
اساسی جامعه و معرفی دستاوردهای رافع نیازهای جامعه را 

در دستور کار دارد.
دانشگاه شما از معدود دانشگاه هایی در کشور است 
که بحث تفکیک جنسیت و تخصیص مراکز جداگانه 
برای دختران و پسران دانشجو را اجرا می کند. به نظر 
شما برکات این اقدام چه از نظر تحصیلی و چه از لحاظ 

فرهنگی چیست؟
افزایش بهداشــت روان، کاهش آسیب های اجتماعی، 
تحکیم بنیان خانواده و پیشرفت تحصیلی از جمله مهم ترین 
برکات تفکیک جنســیت در دانشگاه است. این امر موجب 
آرامش خاطر بیشتر خانواده ها ، به ویژه خانواده های مذهبی، 
در باب فرزندانشان، به ویژه فرزندان دختر، می شود و باعث 
می شــود آنها با طیب خاطر بیشتری فرزندانشان را به این 

دانشگاه بفرستند.
به لحاظ تحصیلی نقطه قوت دانشگاه همین بحث تفکیک 
جنسیتی بودن است. دانشجویان از نظر تحصیلی دچار افُت 
نمی شــوند. غالباً دانشگاه های مختلط با توجه به تحقیقات 
به عمل آمده دچار عارضه افُت تحصیلی هســتند. به لحاظ 
فرهنگی روابط آزاد و نامشروع، عادی سازی حریم عفت و حیا، 
دوســتی های به اصطلاح علمی و اجتماعی و مشارکت های 
مختلط خارج از درس و تحقیق از آسیب های این نوع روابط 
است که در اغتشاشات سال گذشته بخش زیادی از ناآرامی ها 
و هنجارشــکنی ها مرتبط به همین دانشــجویان بود که با 
یکدیگر روابط دوستی این گونه داشتند. همچنین برگزاری 
اردوها و جشن های فارغ التحصیلی مختلط از آسیب های حوزه 
فرهنگی در آموزش عالی کشــور است که خوشبختانه این 
دانشگاه به جهت تخصیص مراکز جداگانه برای دانشجویان 

دختر و پسر کمترین آسیب را دارد.
از اینکه پاسخگوی سؤالات صفحه دانشگاه روزنامه 

کیهان بودید، سپاسگزاریم.
من هم از شما متشکرم و آرزوی بهترین ها را برای شما 

و مخاطبانتان دارم.

حرف و حدیث های 

نـاتــمام

درباره کنکور 

پزشکی!

خسرویان: کاهش آسیب های 
اجتماعی ، تحکیم بنیان خانواده 

و پیشرفت تحصیلی از برکـات تفکیک 
جنسیت در دانشگاه هاست.


